
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 570 DEL 10 OTTOBRE 2017 
 

Pratica n. 27653 del 06/10/2017 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG 001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Progetto di sostegno e sviluppo per il rilancio delle attività produttive 
nelle zone colpite dal terremoto nei territori di Amatrice Accumoli. 

Approvazione bozza contratto di collaborazione. Impegno di spesa. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Antonio Martellucci) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Antonio Martellucci) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/
U 

CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

  vedi allegato 1      

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 
 

Il Direttore Generale ________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 570 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 10 OTTOBRE 2017 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 N. 570 DEL 10 OTTOBRE 2017 

 

 

 

OGGETTO: Progetto di sostegno e sviluppo per il rilancio delle attività produttive 
nelle zone colpite dal terremoto nei territori di Amatrice Accumoli. 

Approvazione bozza contratto di collaborazione. Impegno di spesa 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3  del 09 dicembre 2014,  con la 

quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
dell’Arsial n. 6/2014; 

VISTA   la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n.  18, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2017-2019 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 1, comma 21, della predetta legge è stato approvato, altresì, il 

Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2017-2019 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  46 del 05 dicembre 2016; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico 10 Aprile 2017, n. 8, avente ad 

oggetto “variazione bilancio 2017 n. 1 – Adeguamento delle dotazioni per l’anno 
2017 alla Legge di bilancio della Regione Lazio 31 Dicembre 2016, n. 18”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 05/10/2016 è stato stabilito 
che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti esterni, quali 

determinazioni di impegno con o senza successivo atto di concessione, sia 
sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che all’atto 

dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare nel 
campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa 

(CRAM); 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i; 

ATTESO che: 
-  l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 

organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 

istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 
concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale; 

 
- nell’ambito delle attività programmate dalla Regione Lazio rientra anche quella 

promossa a sostegno delle zone colpite dal terremoto; 

- l’Assessorato all’Agricoltura ha realizzato un progetto di animazione, avente 
come obiettivi principali la ricomposizione del tessuto sociale e la rigenerazione 



 

di microeconomie nei territori di Amatrice ed Accumoli, che si allega come parte 

sostanziale; 
 

- l’Associazione “Casa delle donne di Amatrice e Frazioni”, costituita dalle donne 

residenti nei luoghi terremotati, sarà il soggetto attuatore di tutte le fasi del 
progetto mentre C.N.A. Impresasensibile, grazie alla raccolta del 5 per mille a 

favore dello sviluppo delle piccole e medie imprese, sarà il soggetto finanziatore 
con una somma pari ad € 22.000,00; 

- al fine di assicurare la totale correttezza nello svolgimento di tutte le fasi di 

attuazione del progetto è stato affidato ad ARSIAL la gestione delle risorse 
finanziarie disponibili; 

VISTA la nota n. 355063 dell’ 11/07/2017 dell’Assessorato Agricoltura Caccia e pesca 
con la quale l’assessore Carlo Hausman comunicava all’Amministratore Unico di 

ARSIAL l’affidamento della gestione del progetto di cui sopra; 
 

PRESO ATTO che l’Amministratore Unico di ARSIAL, nel condividere la proposta, in 
quanto conforme alle finalità di cui alla legge istitutiva dell’Agenzia, con nota n. 
2810 del 06/09/2017 ha demandato alla competente struttura tecnica 

l’adozione degli atti finalizzati alla contrattualizzazione della stessa mettendo a 
disposizione la somma di € 10.000,00; 

CONSIDERATO che per la realizzazione della giornata sperimentale sulle tecniche di 

trasformazione di prodotti alimentari in collaborazione con il CREA, i costi della 
realizzazione risultano superiori a quanto preventivato; 

ATTESO che per la buona riuscita di tutto il progetto l’Amministratore Unico ha 

autorizzato con nota n. 3147 del 04/10/2017 una integrazione, a quanto già 
stanziato, pari ad € 3.300,00 IVA compresa;   

VISTA la deliberazione n. 23 del 21/09/2017 che approva la variazione n. 8 di bilancio 

di previsione 2017 dotando; 

- il capitolo Entrate 2.01.04.01.001-Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali 
Private Titolo 2 Trasferimenti correnti Tipolologia 04 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private- CRAM: DG.001, OBFU: B01GEN per € 22.000,00 

- il capitolo Uscite 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni macroaggregato 103,CRAM: DG.001, OBFU: B01GEN 
per € 22.000,00; 

CONSIDERATO che nel progetto sono coinvolti più soggetti ognuno con azioni diverse 

da svolgere  cosi come descritto nel fascicolo progettuale; 

RITENUTO necessario dover sottoscrivere un contratto di collaborazione, che si allega 
alla presente come parte integrante e sostanziale, che regolamenti l’attività 

assegnata ad ogni soggetto coinvolto nel progetto indicando le responsabilità e le 
mansioni da svolgere e il relativo finanziamento; 

VISTO l’art. 125 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e 

Comunicazione; 

 



 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE lo schema di convenzione tra ARSIAL, C.N.A. Impresasensibile e “Casa 
delle Donne di Amatrice e frazioni” relativa all’attuazione del progetto di sostegno e 

sviluppo avente come obiettivi principali la ricomposizione del tessuto sociale e la 
rigenerazione di microeconomie nei territori di Amatrice ed Accumoli; 
 

DI ACCERTARE la somma di € 22.000,00 sul capitolo 2.01.04.01.001 del bilancio di 
previsione 2017 assegnata ad ARSIAL da parte del CNA Impresasensibile: 

C.F.97223510583 Piazza M.Armellini, 9 00162 ROMA; 
  

DI IMPEGNARE, la somma di € 35.300,00 come da nota dell’Amministratore Unico n. 
2810 del 06/09/2017, e nota n. 3147 del 04/10/2017  a favore dei soggetti di seguito 
indicati:  

- ’Associazione “Casa delle donne di Amatrice e Frazioni”, Fraz. Cossara,45,-  

02012 Amatrice (RI), Codice Fiscale: 90076220574 la somma di € 22.300,00 

comprensiva di IVA se dovuta a titolo di corrispettivo per l’esecuzione delle 

azioni previste nel progetto allegato e descritte nello schema di convenzione; 
- C.N.A. di Rieti, Piazza Cavour n. 54 – 02100 Rieti, codice fiscale:80019760570, 

la somma di € 2.000,00 compresa IVA se dovuta a titolo di corrispettivo per 

l’esecuzione delle azioni previste nel progetto allegato e descritte nello schema di 
convenzione; 

- C.R.E.A. Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’esame per l’economia agraria, 
Via Po n. 14 – 00198 Roma, P.IVA: 08183101008 la somma di € 11.000,00 
compresa IVA se dovuta, per servizio di attività dimostrativa sulle tecniche di 

trasformazione dei prodotti alimentari adattabili attraverso strutture mobili, 
come descritto nello schema di convenzione; 

da imputare sul capitolo 1.03.02.02.005 gestione competenza del bilancio di previsione 
2017; 
 

DI ANTICIPARE la somma di € 17.840,00 pari all’80% delle competenze assegnate 
all’associazione “Casa delle donne di Amatrice e Frazioni”, come stabilito nel contratto 

di collaborazione- Codice iban: IT69W0200839101000104657678;  
 
DI NOMINARE responsabile del procedimento il Dott. Antonio Martellucci. 

 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 II  x   X  

D.Lgs. 

33/2013 

27 II  x   X  

 
 

 
             Il Direttore Generale 

              (dr. Stefano Sbaffi)   



 

 

ALLEGATO 1 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/
U 

CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2017 E 2.01.04.01.001 22.000,00 2017 443 09/10/2017 7221 

2017 U 1.03.02.02.05 22.300,00 2017 1068 09/10/2017 7222 

2017 U 1.03.02.02.05   2.000,00 2017 1069 09/10/2017 7223 

2017 u 1.03.02.02.05 11.000,00 2017 1070 09/10/2017 2832 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 



(CONTRATTO DI COLLABORAZIONE) 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 

L’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

(ARSIAL) con P.IVA e cod. Fiscale 04838391003 nella persona del Direttore Dott. Stefano 

Sbaffi, domiciliato per la carica presso la sede ARSIAL di Via Lanciani, 38 – 00162 ROMA; 

La C.N.A. Impresasensibile con codice Fiscale   97223510583 nella persona del 

Presidente  Maria Fermanelli domiciliata per le proprie funzioni in Piazza M. Armellini, 9 /A 

– 00162 Roma; 

L’Associazione “Casa delle donne di Amatrice e Frazioni” con codice fiscale 

90076220574 rappresentata dal presidente pro tempore Sonia Mascioli domiciliato per le 

proprie funzioni in Frazione Cossara, 45 - 02012 Amatrice (RI) Codice Fiscale: 

90076220574 

 

Di seguito indicate come “le parti” 

PREMESSO CHE: 

 La Regione Lazio tramite l’assessorato Agricoltura Caccia e Pesca con nota n. 

355063 dell’ 11/07/2017 ha comunicato all’A.U. di ARSIAL la stesura di un progetto 

di animazione avente come obiettivi principali la ricomposizione del tessuto sociale e 

la rigenerazione di microimprese nei territori di Amatrice ed Accumoli colpiti dal 

sisma; 

 L’associazione “casa delle donne di Amatrice e Frazioni”, costituita dalle donne 

residenti nei luoghi terremotati, sarà il soggetto attuatore di tutte le fasi del progetto; 

 L’associazione di promozione sociale C.N.A. Impresasensibile con nota n. 25 del 07 

settembre 2017 ha comunicato alla Regione Lazio ed ARSIAL la disponibilità di 

risorse finanziarie ottenute attraverso la raccolta del 5 per mille a favore dello sviluppo 

delle piccole e medie imprese, da mettere a disposizione per le popolazioni 

terremotate e quindi sarà il soggetto finanziatore; 

 ARSIAL, oltre a partecipare finanziariamente, curerà lo svolgimento di tutte le fasi di 

attuazione del progetto provvedendo alla gestione delle risorse disponibili; 

 Le parti condividono l’iniziativa progettuale ed il piano finanziario allegato;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO LE PARTI CONCORDANO QUANTO 

SEGUE 

Articolo 1 

Premesse 



1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente convenzione  

Articolo 2 

Oggetto della convenzione 

1. La presente convenzione ha per oggetto la disciplina dei rapporti tra le parti 

finalizzata ad avviare iniziative volte alla nascita di attività imprenditoriali nel settore 

della trasformazione dei prodotti e sottoprodotti agricoli e più in genere dell’artigianato 

nel territorio laziale colpito dal sisma e più precisamente nei comuni di Amatrice ed 

Accumoli. 

2. Regola le modalità ed i reciproci impegni relativi alla realizzazione del progetto 

allegato con incluso il piano finanziario. 

 

Articolo 3 

Impegni delle parti 

1. Le spese complessive, stimate, per la realizzazione del progetto ammontano ad € 

35.300,00 (trentacinquemilatrecento/00) comprensivo di IVA se dovuta; 

2. L’attuazione del progetto vedrà una partecipazione finanziaria delle parti secondo le 

seguenti modalità: 

a) Il C.N.A. Impresasensibile metterà a disposizione di ARSIAL € 22,000,00 

(ventiduemila/00) quale corrispettivo a copertura dei servizi dettagliati nel piano 

finanziario allegato; 

b) ARSIAL metterà a disposizione € 13.300,00 (tredicimilatrecento/00) quale 

corrispettivo a copertura dei servizi dettagliati nel piano finanziario allegato. 

 

Articolo 4 

Attuazione dell’iniziativa 

1. Le parti concordano che l’unico responsabile dell’attuazione del progetto è 

l’associazione “Casa delle Donne di Amatrice e Frazioni” che accetta e manleva 

l’ARSIAL e C.N.A. Impresasensibile da qualsivoglia responsabilità nei confronti di 

terzi; 

2. ARSIAL provvederà ad eseguire in amministrazione diretta i rapporti con l’Istituto per 

la meccanizzazione agricola di Monterotondo relativamente alla realizzazione delle 

strutture mobili come descritto nella tabella allegata alla voce “attività dimostrativa”; 

3. ARSIAL coordinerà la correttezza nello svolgimento di tutte le fasi di attuazione del 

progetto e ala regolare gestione delle risorse disponibili; 

4. L’associazione “Casa delle Donne di Amatrice e Frazioni” gestirà l’attività di 

formazione e i soggiorni come descritto nella tabella allegata; 

5. Il C.N.A. Impresasensibile, attraverso la sede provinciale del C.N.A. di Rieti, gestirà 

il corso per creazione d’impresa come descritto nella tabella allegata. 



6. L’associazione “Casa delle Donne di Amatrice e Frazioni” secondo la vigente 

normativa comunitaria, nazionale e regionale, assumendosi la responsabilità per  la 

realizzazione delle fasi progettuali assegnate nel progetto, curerà direttamente i 

rapporti con tutti i soggetti interessati alla realizzazione del progetto; 

7. Al termine dell’iniziativa progettuale l’Associazione “Casa delle Donne di Amatrice e 

Frazioni” provvederà alla rendicontazione delle spese sostenute inviando la relativa 

documentazione ad ARSIAL; 

8. I soggetti attuatori s’impegnano al pieno rispetto di quanto previsto dall’art. 3, comma 

7 della legge 13 agosto 2010, n. 136 relativamente agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

9. Nell’attuazione del progetto si dovrà evidenziare che la realizzazione dello stesso è 

stata sostenuta con l’intervento del C.N.A. Impresasensibile e ARSIAL – Regione 

Lazio; 

10. Nel caso di mancata attuazione dell’iniziativa da parte dell’associazione “Casa delle 

Donne di Amatrice e Frazioni” nulla è dovuto a quest’ultima da parte di ARSIAL. 

 

Articolo 5 

Durata e validità 

1. La presente convenzione è legata alla realizzazione del progetto ed ha validità fino 

al compimento di tutte le attività previste dall’iniziativa ivi comprese le attività di 

reporting e rendicontazione. 

Articolo 6 

Erogazione del finanziamento 

1. L’erogazione delle risorse da parte di ARSIAL a favore dell’associazione “Casa delle 

Donne di Amatrice e Frazioni” pari ad € 22.300,00 comprensivo di IVA se dovuta sarà 

erogato nel seguente modo; 

-  un primo anticipo dell’’80% pari ad € 17.840,00 sarà erogato all’inizio del 

progetto; 

-  il restante 20% sarà erogato dopo il primo rendiconto delle spese sostenute. 

2. Al termine del progetto l’Associazione dovrà presentare una relazione sullo 

svolgimento delle attività e la relativa rendicontazione delle spese. 

Articolo 7 

Rendicontazione delle spese 

1. Ai fini della regolarità della sovvenzione concessa, la rendicontazione delle spese 

sostenute, è presentata dall’Associazione “Casa delle Donne di Amatrice e Frazioni” 

ad ARSIAL entro il termine di 30 giorni dalla data di conclusione dell’evento; 

2. La rendicontazione, sottoscritta dal legale rappresentante, dovrà essere corredata da 

idonea documentazione giustificativa delle spese ovvero scontrini fiscali fatture note 

di debito ecc. A detta documentazione quietanzata, prodotta in copia, dovrà essere 



allegata la copia dei bonifici bancari o assegni circolari attestanti i pagamenti 

effettuati; 

 

Roma lì 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

ARSIAL 

(Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 

 l’Innovazione dell’Agricoltura)    ___________________________ 

 

C.N.A. Impresasensibile    ____________________________ 

 

Associazione Casa delle Donne di Amatrice e Frazioni______________________ 


